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Onorevoli Senatori. – Dal 1º gennaio
2007, i contribuenti che hanno familiari a ca-
rico usufruiscono, in luogo delle vecchie de-
duzioni dal reddito, di detrazioni d’imposta
nella misura indicata dall’articolo 12 del te-
sto unico delle imposte sui redditi di cui al
decreto del Presidente della Repubblica 22
dicembre 1986, n. 917.

I familiari a carico sono: il coniuge non
legalmente ed effettivamente separato; i figli,
compresi quelli naturali riconosciuti, gli
adottivi, gli affidati e affiliati; gli altri fami-
liari (ma solo se convivono con il contri-
buente o se ricevono da lui un assegno ali-
mentare non risultante da provvedimenti del-
l’autorità giudiziaria); i genitori, i fratelli e le
sorelle, i generi, le nuore, i suoceri.

Per essere considerato a carico, il familiare
deve possedere un reddito non superiore a
2.840,51 euro.

Le detrazioni per i familiari a carico sono
di importo variabile in funzione del reddito
complessivo posseduto nel periodo d’impo-
sta. La norma ha stabilito detrazioni di base
(o teoriche), disponendo che tale importo di-
minuisca con l’aumentare del reddito, fino ad
annullarsi quando il reddito complessivo ar-
riva a 95.000 euro per le detrazioni dei figli
e a 80.000 euro per quelle del coniuge e de-
gli altri familiari.

In favore delle famiglie numerose, la legge
24 dicembre 2007, n. 244 (legge finanziaria
2008) ha introdotto, in aggiunta a quelle or-
dinarie e con effetto dal 2007, un’ulteriore
detrazione di importo pari a 1.200 euro.
Detto importo spetta in misura piena e non
dipende dal livello di reddito del beneficia-
rio.

I presupposti per ritenere una persona fi-
scalmente a carico, cosı̀ come le disposi-

zioni che regolano il riconoscimento del be-
neficio, sono rimasti sostanzialmente inva-
riati e sono:

– il limite massimo di reddito che il fa-
miliare deve possedere per essere considerato
a carico, che rimane pari a 2.840,51 euro al
lordo degli oneri deducibili; ai fini del cal-
colo del tetto di 2.840,51 euro vanno consi-
derate anche la rendita dell’abitazione princi-
pale e le retribuzioni corrisposte da enti e or-
ganismi internazionali, rappresentanze diplo-
matiche e consolari e missioni, nonché quelle
corrisposte dalla Santa Sede, dagli enti gestiti
direttamente da essa e dagli enti centrali
della Chiesa Cattolica. Vanno inoltre consi-
derati a tali fini i redditi di lavoro dipendente
prestato all’estero in via continuativa e come
oggetto esclusivo del rapporto, dai lavoratori
dipendenti che prestano l’attività in paesi li-
mitrofi o di frontiera (cosiddetti frontalieri)
come, ad esempio, Montecarlo e San Ma-
rino;

– l’attribuzione delle detrazioni solo per
i mesi in cui si verificano le condizioni ri-
chieste;

– l’assegnazione dell’intero importo
della detrazione per i figli, al genitore che
ha a carico anche il coniuge;

– la possibilità di applicare per il primo
figlio, se più conveniente, la detrazione pre-
vista per il coniuge a carico, nel caso in cui
l’altro genitore manca o non ha riconosciuto
i figli naturali e il contribuente non è coniu-
gato o, se coniugato, si è successivamente le-
galmente ed effettivamente separato, oppure
quando ci sono figli adottivi, affidati o affi-
liati del solo contribuente e questi non è co-
niugato o, se coniugato, si è successivamente
legalmente ed effettivamente separato.
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Le detrazioni vanno rapportate a mese e
competono dal mese dell’anno in cui si veri-
ficano a quello in cui cessano le condizioni
previste, indipendentemente dal numero dei
giorni.

Spettano per intero ad uno solo dei geni-
tori nei seguenti altri casi:

– per i figli del contribuente rimasto ve-
dovo/a che, risposatosi, non si sia poi legal-
mente ed effettivamente separato;

– per i figli adottivi, affidati o affiliati
del solo contribuente, se questi è coniugato
e non è legalmente ed effettivamente sepa-
rato.

Le detrazioni per il coniuge e per i figli a
carico spettano anche se questi non convi-
vono con il contribuente o non risiedono in
Italia.

La detrazione per i figli compete indipen-
dentemente dalla circostanza che gli stessi
abbiano o meno superato determinati limiti
di età o che siano o non siano dediti agli
studi o a tirocinio gratuito.

La legge 24 dicembre 2007, n. 244 (legge
finanziaria 2008) ha stabilito che i lavoratori
dipendenti, per poter usufruire delle detra-
zioni per carichi di famiglia nella busta
paga, devono dichiarare «annualmente» al
sostituto d’imposta di avervi diritto e indi-
care il codice fiscale delle persone per le
quali intendono usufruire delle detrazioni.

La detrazione per i figli è stata fissata in
800 euro (900 euro per i figli di età inferiore
a tre anni). Essa aumenta dei seguenti im-
porti:

– 220 euro, per il figlio disabile, ricono-
sciuto tale ai sensi della legge 5 febbraio
1992, n. 104;

– 200 euro, per tutti i figli, quando sono
più di tre.

Tanto premesso, con il presente disegno di
legge si prevede l’innalzamento a 6.000 euro
della soglia di reddito sotto la quale i fami-
liari risultino fiscalmente a carico del contri-
buente. L’attuale soglia di euro 2.840,51 non
è stata adeguata all’inflazione da anni e
quindi non rispecchia la realtà dei tempi.
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DISEGNO DI LEGGE

Art. 1.

1. All’articolo 12, comma 2, del testo
unico delle imposte sui redditi, di cui al de-
creto del Presidente della Repubblica 22 di-
cembre 1986, n. 917, e successive modifica-
zioni, le parole: «2.840,51 euro» sono sosti-
tuite dalle seguenti: «6.000 euro».

E 1,00


